Qui però non si avvisa le ore ricorrendo  
il Proposto Vicario, preside pure ag-  
giustarlo, che egli nel fare la propria  
non non abbia osservato il detto della  
Prudenza circa il tempo, o il luogo in  
cui la fece.

Prima di rispondere direttamente al  
de' vicariati, si vuole sapere dalla Prudenza  
Capri, se si commetta peccato, o sia non

causa tanto nello trasgredire la legge  
Divina, quanto nello trasgredire la  
legge; si vuol pur pur anche sapere, se  
abbia ammettuto la deprecata che, nella  
vicaria il peccato pubblica, e lo occulto, e  
se lo pubblico possa correggersi publica-  
mente, e si vuol credere senza meno, che  
non non si umano condannare di impo-  
nente S. Paolo, il quale nella sua prima  
a Timoteo cap. 5: insegna gli peccati  
con omnibus aequi, ut et ceteri timore  
ha bene; alla quale con S. Thomas 22.  
quest. 33 artic. 7 vanno d'accordo tutti  
quanti i Teologi.

O bene, se S. Pirato di Bologna ha  
violato pubblicamente la legge divina  
preconizante ad ogni Parochia nell'On.  
Romerdiana di stare in sua Parochia  
a fare la dottrina, e di non di-  
stare le altre consecrative Funzioni; ha  
violato pure la legge divina con  
imporre pubblicamente agli Operarij  
nella dottrina, e in altre cose, le pen-  
te dei loro doveri nell'On. Romerdiana  
preterita, e ciò con impugnarli del capo  
Vicariato. Potrebbe dunque il Prevosto  
Vicario, stando pubblico la trasgressione,  
e pubblico il turbamento commesso, fa-  
re la pena del duogo e nel tempo istesso  
della inaspettata sequita irrogazione.  
Il Prevosto Vicario però non si ha  
il sorprendere dal primo moto della  
belle, si potesse ben presto dalla  
per non avere l'incontro con il

curato, si ritirò dalla Sagristia luogo  
 contiguo alla Chiesa per non aver  
 entrate la pelle, si portò nell'  
 Sala Capitolare lungo segregato e  
 comune soltanto ad ogni canonico,  
 ove si trattarono in discorso precipuo  
 con il sig. Curato d'aggiornarsi  
 (Vide hoc providentius, si vis nelle probe-  
 nit. an.) la non che il Curato di Bologna  
 volle involarsi nell' Sala Capitolare  
 (lungo ad esse lui non dovendo), ed un  
 facendosi atto trovare, in la rincomen-  
 ne il Proposto Vicario con queste  
 parole = Ella il Curato ci ha turbato  
 in oggi la nostra Dottoria = Il fatto  
 era vero, il turbamento era pubblico, ed  
 era seguito nella stessa Chiesa, potendo  
 per il il Curato di Bologna essere  
 che lo ribattimento del Secundo Vicario  
 non procedeva da quell' per quam imper-  
ti entia excitat, perchè col precedente ha  
 detto aver procurato di suspicarlo, ma  
 bensì, che procedeva da quell' altera,  
quam zelus justitiae informis, come bene  
 la distingue il Gregorio lib. 5. Moral.  
 Cap. 33, della quale ebbe a dire, che  
 la prima ex vicio, la seconda ex virtute  
 generatur, e perciò avrebbe dovuto con-  
 mansuetudine lasciarlo in situ verba  
 Non fu per così, egli fin da principio  
 sulla insistenza con talore dicendo cosa  
 questa. Ora ha detto. Non mai per  
 quella, in cui si peccò attualmente